BEPUELIKE & ; S E

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , daté- 2023

“pER
PERCAKTE'HN EPROCEDURES DHE MENYRES SE KOMPENSIVIT TE DREJTE
" PER PERDORIMIN E VEPRAVE PA AUTOR”

Ng mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutgs, € pikés 4 18 nenit 75/2, & ligjit nr. 35/2016 datg
31.03.2016 “Pér & drejtat e autorit dhe t& drejiat e tjera t& lidhura me to” 1 ndryshuar, me
propozumn e ministrit t& Kulturés, Keshﬂh 1 Ministrave,

~ | VENDOSI:

1. Ky projektvendim ka per objekt p&rcaldtimin e rregullave dhe procedurés s& kompensimit 8

drejté pér autorin ose baslﬂcautorm pasi &shté dhéng fund statusit si vepér pa autor.

2. Pér q¥llim t& kétij projektvendimi termat “vepér pa autor” dhe “kompensml i drejté™ kang t&
- nj€jtin kuptim si & ligjin nr. 35/201 6 “per. te drejtat & autorit dhe & drejtat e tjera t& lidhura me
07, i ndryshuar -

3. Auton, bashkautori, ose ag]enma e adm:ms‘rmnlt koleknv 3 autorlzuar prej tij, i paraget
institucioneve & parashiluara né pikén 1, 18 nenit 16/2, 18 ligjit pér t& drejtén e aufont njé
kérkesé me shkrim pér t'i dhén& fund statusit si veper pa autor.

4. Kérkesa pér t'i dhéné fund statumt si veper pa autor shogérohet me dokumcntacmmn §i mé

DO c'h‘h:

a) Dokumenti i identifilimit t& autorit ose bashkantorit.
t) Dokument g& vérteton se kérkuesi 8shté titullar i t dregtave pér veprén pa autor;
¢) Kérkesé pér kompensim 18 drejté ose njé deklaraté se njé kompensnn i tillg nuk &shié i

TIevO)Sein,
¢) Teé dhéna mbi Vendndodhj en e autorit ose bashkautorit; :
d) Aktin noterial t& pérfag&simit n& rast se kérkesa kryhet nga njé perfaqesues hgjor.
5. Mungesa ¢ njérit prej dokumenteve sipas pikés. 4 48 kitij vendimi sjell refuzimin e kérkesés.
6. Institucionet sipas pikés 3 18 ketij vendimi shqyrtojng kérkesén pér pérfundimin e statusit
veper pa autor brenda 30 ditéve kalendarike nga marrja e saj.
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7. Institucioni njofton menjshers ministring pérgjegjése pér 18 drejtén e autorit pér pérfundimin
¢ statusit vepér pa autor dhe fillimin ose jo t& procedurave pér kompensimin e drejté.
8. Ministria pérgjegjése pér t& drejtén e autorit pérditéson bazén e t& dhénave pér veprat pa
autor, .
9. Pas pérfundimit t& statusit vepdr pa autor, institucioni pérdor veprén vet€m me
autorizim/kontraté me shkrim 18 autorit, bashkautorit apo titullarit t& t& drejtave & veprés
origjinale. A
10. Procedura pér kompensimin e drejté pér pérdorime t€ veprave pa autor nis me kérkesé me
shkrim t& autorit, bashkautorit ose agjencisé s& administrimit kolektiv, t& autorizuar prej tij.
11. Institucionet sipas pikés 3 t& kétij vendimi pércakiomé shumén e kompensimit t€ drejté dhe
ményrén ¢ shpérblimit sipas konsultimit me autorin ose bashkautorin. | .
12. Shuma e kompensimit t& drejté do t& pércaktohet duke marré parasysh:
a) Qeﬂlnun ¢ pérdorimit 1€ veprés SJpas percaktlmﬂ t& nenit 75/2 1 hg]lt . 35/2016 “Per te
drejtat e autorit dhe 18 drejtat e tjera t& lidhura me t0”, i ndryshuar.
b) Dé&min e shkaktuar avtorit ose bashkautorit gjaté p&rdorimit (& veprave pa.autor n€ lidhje me
1€ drejtat personale pasurore dhe jopasurore t€ tyre.

¢) Shpenzimet e institucionit pér t& kryer kérkimet shteruese pér pércaktimin e statusit “vepér
pa autor”, digjitalizimin, indeksimin, katalogimin, ruajtjen apo edhe vénien n& dispozicion
publikut 1€ veprés pa autor. ‘ _
13. Instituciopet sipas pikés 3 & kétij vendimi, pas konsultimit me autorin apo bashkautorin
péreaktojnd kompesimin e drejté, bazuar ng metodologjing dhe masat e tarifave t& shp&rblimit
1& veprave 13 mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e administrimit kolektiv, duke ju
referuar £€ nj&jtés kategori veprash, brenda 30 ditéve kalendarike nga marrja e kérkes&s”.
14. Kompensimi paguhet nga institucioni q& ka p&rdorur veprén.
15.Nése vepra &£sht® né bashkavtorési kompensimi i paguhet titullargve t€ t& drejtave
bashkensho, Ne rast t8 mungesés s& informacionit pér p_]esen takuese 1€ secilit bashkautor,
kampensmu do # paguhet né masa t& barabarta,
16. NE& rast se autori ose bashkautori nuk &shtg dakort me shumén e kompensmut kang t& drejté
t'1 drejtohen gjykatés.
17. Ngarkohen Ministria e Kulturés, bibliotekat publike, institucionet arsimore, muzet, personat
e tjers juridiké q& kryejné veprimtari muzeore, arkivat, institucionet arkivore filmike ose

audioviznale dhe transmetuesit publiks g€ jané krijuar ng Republikén e Shqipérisé pér zbatimin e
kétij vendimi. o
18. Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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